
 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 
 

Oggetto: Criteri per la selezione delle “Messe a Disposizione” (MaD)  
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n. 131/2007 “Regolamento per il conferimento di supplenze personale 

Docente ed educativo” 

VISTA   il DPR n.275/99 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO   la nota Miur del 05/09/2020, prot. n. 26841, avente per oggetto “Anno scolastico 

2020/21 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed ATA”;  

CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di messa a disposizione (MaD) che vengono 

annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse in corso 

d’anno scolastico per l’assegnazione di supplenze annuali, temporanee e per 

organico Covid; 

CONSIDERATA l’eventualità di dover provvedere alla stipula dei contratti a tempo determinato da 

parte di questa Istituzione scolastica, inclusi i posti di sostegno, in assenza di 

candidati disponibili nelle graduatorie provinciali per a.s.2020/2021 

CONSIDERATA altresì la necessità di regolamentare i termini di presentazione delle domande di 

Messa a Disposizione docenti e Ata 

 
Per le motivazioni sopra indicate  
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 

Requisiti. I requisiti indispensabili per presentare una domanda di messa a disposizione (di seguito 

MaD) sono i seguenti, a partire dalla data odierna e fino ad eventuali disposizioni 

dell’Amministrazione o modifica da parte del Consiglio d’Istituto:  

- possesso dello specifico titolo di accesso;  

- non essere inserito/a in graduatorie di I, II (GPS) o III fascia (di Istituto) in alcuna provincia;  

- non aver presentato domanda MaD in altre province (esclusivamente per incarico 

annuale); 

- possesso della cittadinanza italiana o di un Paese dell’UE; 

- dichiarazione riguardanti eventuali condanne penali o procedimenti giudiziari in corso.  
 
 
 
 
 

mailto:cnic839005@istruzione.it
mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbernezzo.edu.it/


 2 

ART. 2 

Criteri. I criteri per la selezione delle MaD, a partire dalla data odierna e fino ad eventuali 

disposizioni dell’Amministrazione o modifica da parte del Consiglio d’Istituto, sono nell’ordine i 

seguenti:  

a) possesso di abilitazione per la cattedra richiesta o per la classe di concorso o titolo; 

b) possesso di titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto; 

c) Eventuale continuità; 

d) Immediata disponibilità a prendere servizio  

e) Vicinanza della residenza all’Istituto Scolastico; 

f) Data di nascita con precedenza al più giovane  

g) Ordine di arrivo  
 
 
ART. 3 

Modalità di presentazione. Le MaD possono essere inviate esclusivamente attraverso la 

compilazione dell’apposito modulo predisposto sul sito dell’Istituto. Di seguito il link: 

https://www.icbernezzo.edu.it/pagina/7/messa-a-disposizione . 

Ai fini della graduatoria, a partire dall’anno scolastico 2020/21, saranno considerate le Mad 

pervenute dal 1 luglio dell’anno scolastico in corso. Verranno graduate le MaD pervenute dal 

1luglio 2020. 

Per quanto riguarda i posti di sostegno, le MaD dei docenti che abbiano conseguito il titolo di 

specializzazione tardivamente saranno inserite in graduatoria, secondo i criteri precedentemente 

indicati, indipendentemente dalla data di presentazione. 

La graduatoria sarà depositata presso la Segreteria d’Istituto e aggiornata mensilmente o 

all’occorrenza. 

 
 

ART. 4 

Validità. Le istanze presentate hanno validità dal 1settembre al 30 giugno di ciascun anno 

scolastico.  

 

ART. 5 

Pubblicità. Si dispone la pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web dell’Istituto della 

presente disposizione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Il Dirigente scolastico 
     (Prof.ssa Milva RINAUDO) 

           (Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                  ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale) 
 

 
 

https://www.icbernezzo.edu.it/pagina/7/messa-a-disposizione

